дело № 1-119(2018)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 21 мая 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пензенского транспортного прокурора Ермаковой Ю.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Доброхотовой И.А., представившего удостоверение № 562 и ордер № 001134 от 16 мая 2018 года ПОКА № 3,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., имеющего двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 15 февраля 2018 года примерно в 15 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-восточном направлении от дома № 9 по ул. 2-ая Офицерская г. Пензы, под деревом нашел прозрачный полимерный гриппер-пакет с веществом, являющимся (согласно заключению эксперта № 82 от 16 февраля 2018 года) наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,13 гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером наркотического средства, который взял себе для личного употребления наркотического средства, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта данное наркотическое средство, которое незаконно хранил без цели сбыта при себе в левом переднем наружном кармане надетой на нем куртки до момента его задержания сотрудниками полиции.

15 февраля 2018 года в 15 часов 25 минут ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство, находясь около железнодорожного полотна на 708 км перегона ст. Пенза-1 – ст. Арбеково, в 25 метрах от дома № 9 по ул. 2-ая Офицерская Октябрьского района г. Пензы, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте и доставлен в комнату полиции, находящуюся в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1 по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1, расположенного на территории Железнодорожного района г. Пензы, где 15 февраля 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 55 минут в ходе личного досмотра у него в левом переднем наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят прозрачный полимерный гриппер-пакетик с веществом, являющимся наркотическим средством – препарат( смесь), содержащий в совеем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,13 гр., что является крупным размером наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту регистрации удовлетворительно, по месту проживания - отрицательно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы № 379 от 20 марта 2018 года ФИО1 обнаруживал на время совершения правонарушения и на момент освидетельствования обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, наркомания ( по ...). Данное заболевание испытуемого не сопровождается какими-либо психическими расстройствами и признаками слабоумия, не лишает его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма у ФИО1 не выявлено. ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости, сроком не более 5 лет. Противопоказаний к данному лечению у ФИО1 нет, лечение следует проводить с учетом наличия у него заболевания в виде гепатита «...» (л.д. 50-52). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.64 УК РФ.

Применение к ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, является нецелесообразным с учетом данных о личности подсудимого, условий его жизни и материального положения.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения, в период которого суд полагает необходимым на основании заключения судебно -психиатрической экспертизы обязать ФИО1 пройти курс лечения от наркомании.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган, пройти курс лечения от наркомании.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по делу хранить в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий